
در قسمت قبل خواندیم که هیوا، در »شبکه اجتماعی« خبری 
در مــورد انقراض خرس هــای قطبی خواند. عاقــه اش به این 
موجودات زیبا و دوست داشــتنی او را از این خبر بسیار متأثر و 
نگــران کرد. هیوا با همراهی مادرش منابع دیگری را دربارة این 
خبر جست وجو کرد تا بفهمد خرس های قطبی چند سال دیگر 

زنده هستند؛ از جمله این خبر که:
»روند ذوب یخ های قطب شمال در اثر گرم شدن زمین هر 

دهه ۱۳درصد افزایش داشته است.«
هیوا پس از یکی دو بار اشــتباه محاســباتی بالاخره فهمید که 

چطور میزان یخ موجود در ابتدای هر دهه را محاسبه کند:

پس اگر اوضاع به همین روال باقی بماند، حتی پیش از پایان قرن 
دیگر چیزی از یخ های قطبی باقی نخواهد ماند!

و حالا ادامة ماجرا:
هیوا تکلیف های مدرسه اش را انجام داده بود و برای امشب دیگر 
اجازه نداشــت از گوشی تلفنش اســتفاده کند. با بی حوصلگی 
شروع به عوض کردن شبکه های تلویزیون کرد تا شاید از خیال 
خرس های قطبی بیرون بیاید: ســریال، سخنرانی و اخبار و ... با 
پس زمینة یخ های قطبی! این آخری انگار از وسط خیالات هیوا 
وارد تلویزیون شــده بود. هیوا متعجب صدای تلویزیون را زیاد 

کرد. مستندی دربارة خرس های قطبی بود.

اگر شما هم عاقه مندید رمزینه مقابل 
را اسکن کنید:

هیوا تمام مســتند را با اشتیاق تماشا 
کــرد و یاد گرفت کــه اهمیت یخ در 

زندگی خرس های قطبی به این خاطر است که بیشتر عمرشان را 
روی یخ زندگی می کنند. به عاوه غذایشان را که فوك ها هستند 
نیــز روی یخ پیدا می کنند. فوك ها در آب زندگی می کنند، ولی 
آبشــش ندارند و برای تنفس باید به سطح آب بیایند. حفره های 
میان یخ های قطبی محل مناســبی برای تنفس فوك ها هستند 
و همین جاست که خرس های قطبی شکارشان را پیدا می کنند. 
هرچه یخ کمتر شود، فوك ها کمتر می شوند و در نتیجه خرس ها 
گرســنه می مانند. چنانچه یخ ها کاماً آب شوند، از قطب شمال 
چیزی جز اقیانوســی از آب باقی نخواهــد ماند و محل زندگی 

خرس های قطبی و غذایشان از بین خواهد رفت.

حالا هیــوا دیگر مطمئن بود که انقــراض خرس های قطبی )و 
حتی فوك ها و شاید بسیاری از جانوران دیگر( به علت آب شدن 
یخ هاســت که این نیز به علت گرم شــدن زمین است. برخاف 
یخ های قطبیِ دور و دست نیافتی، گرما برای هیوا مفهومی آشنا 
بود. اگر نمی توانســت مستقیماً کاری برای نجات یخ های قطبی 

انجام دهد، شاید می توانست کاری برای کم شدن گرما بکند. 
وقت شام بود. اما مادر که پرستار بود، چند ساعت پیش سر کار 
رفته بود. هیوا با پدر شــام خوردند. پس از شــام هیوا از پدرش 

پرسید: »چرا زمین دارد گرم می شود؟«
پدر که انتظار چنین ســؤالی را نداشت، کمی فکر کرد و گفت: 
»شاید به خاطر خودرو ها و کارخانه ها باشه، ولی چی شد که این 

سؤال به ذهنت رسید؟«
هیــوا خبری را که خوانده بود و هرچــه از بعدازظهر تا آن وقت 
در مــورد خرس های قطبی یاد گرفته بود، طوری شــرح داد که 
پدر حس کرد باید مســئولانه تر به او پاســخ بدهد. تلفنش را از 
جیبش بیرون آورد و با هیوا در اینترنت »علت گرم شدن زمین« 

را جست و جو کردند.
آن ها فهمیدند که عوامل زیادی 
در ایــن موضــوع تأثیــر دارند. 
یکــی از عواملی که در بیشــتر 
منابع به آن اشــاره شــده بود، 
اســتفاده از سوخت های فسیلی 
برای تولید انــرژی بود. در واقع 
ما با ســوزاندن نفت و گاز، برق 
موردنیــاز خانه ها و کارخانه ها و 
خودروهایمان  موردنیاز  سوخت 
را فراهــم می کنیم. ســوزاندن 
این ســوخت ها باعث انتشار گاز 
»دی اکسیدکربن« در جو زمین 
شبیه  دی اکسیدکربن  می شود. 
پتویی عمل می کند که روی کره 

زمین انداخته باشی. باعث می شود گرمای خورشید در جو زمین 
باقی بماند و در نتیجه زمین گرم تر  شود.

در همین حال گوشی پدر اخطار داد که شارژ باتری آن دارد تمام 
می شود. هیوا دورتادور آشــپزخانه را نگاه کرد. شارژر آنجا نبود. 
یادش آمد که ظهر گوشی اش را در اتاق نشیمن و با شارژر پدرش 
شــارژ کرده است. به اتاق نشــیمن رفت و شارژر را هنوز متصل 
به پریز برق دید. هنگام جداکردن شــارژر از پریز متوجه شد که 
شارژر داغ است. از ذهنش گذشت: »نکند در این مدت شارژر، برق 

مصرف می کرده؟«
هیوا به آشــپزخانه برگشت و پرســید: »آیا شارژرهای متصل به 
برق، حتی زمانی که دستگاهی به آن ها وصل نباشد، برق مصرف 

می کنند؟«

یخ ها آب می شوند؛ 
مســــــــئله ایــن 
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پدر پاسخی برای پرسش هیوا نداشت. پس قبل از آنکه گوشی اش 
خاموش شود، جست وجو کرد:

شارژرها در حالت شــارژ تلفن همراه حدود ۳/68 وات 
ساعت برق مصرف می کنند و پس از شارژ کامل باتری، 
این رقم حدود 2/24 وات ساعت می شود. حتی اگر شارژر 
به تلفن همراه شما متصل نباشد، چیزی حدود 0/26 وات 

ساعت برق مصرف می کند.

هیوا احســاس خوبی نداشت. قیافه اش درهم و غمناك بود. فکر 
می کــرد با رهاکردن شــارژر در برق برای این همه ســاعت به 

خرس های قطبی خیانت کرده است.
پدر برای اینکه از او دلجویی کرده باشد گفت: »متأسفانه من هم 
معمولاً شــارژرها رو همین طوری در پریز برق رها می کنم. تازه 
گاهی شــب تا صبح گوشی ام به شارژر وصل است، در حالی که 
برای شــارژ کامل حدود سه ساعت زمان نیاز دارد. در واقع پنج 
ساعت بیشــتر در حال مصرف برق است؛ یعنی ۵ تا 2/24 وات 
ســاعت. همین طور چندین ســاعت هم در روز شارژرم را بدون 
گوشی در پریز می گذارم. اگر به طور میانگین این زمان ۶ ساعت 

باشد، یعنی ۶ تا ۰/2۶ وات ساعت. پس یعنی ...«
هیوا به ظاهر گوشــش با پدرش بود که داشــت تندتند حساب 
و کتــاب می کرد، اما فکرش با این پرســش درگیر بود: »مقدار 
انرژی ای که شــارژرهای بی استفاده در برق هدر می دهند چقدر 

در انقراض خرس های قطبی مؤثر است؟«
پدر با صدای بلندتر ادامه داد: »هیوا! اصاً گوش می کنی؟ می گم 
اگه فقط من، تو و مامان از این به بعد حواسمان به شارژرهایمان 
باشــد، می توانیم در یک ســال تقریباً ۱3972 وات ساعت در 

مصرف برق صرفه جویی کنیم.«

هیــوا نمی فهمید این عدد یعنی چه، ولی در هر صورت ۱3972 
عدد بزرگی بود که می توانســت حتی بزرگ تر هم بشــود. هیوا 

پاســخ داد: »با این حساب اگر همة مردم 
ایران درست از شارژرهایشان استفاده کنند، 

در یک سال چقدر صرفه جویی می شود؟«
پدر با ماشــین حساب گوشی اش جواب را 

پیدا کرد:
3/72۵92e۱۱ 

هیوا گفت: »اِ! چی شد؟«
پدر از پرسش متعجبانة هیوا فوراً فهمید که مشکل او کجاست. 
او توضیح داد که هر ماشــین حسابی، می تواند تعداد خاصی از 
ارقام را نمایش بدهــد. اگر جواب عملیات ما عدد خیلی بزرگی 
باشد، ماشین حساب های جدید، برای نمایش جواب از نماد علمی 
استفاده می کنند. پس در واقع جواب ماشین حساب چنین است:
3/72۵92e۱۱ =3/72۵92×۱۰۱۱=372۵92۰۰۰۰۰۰
حالا دیگر هیوا هم مثل پدر از بزرگی این عدد شگفت زده شده بود.

درســت چند لحظه بعد از توضیحات پدر، هر دو هم زمان با هم 
گفتند: »اگر همة مردم دنیا از شارژرهایشان درست استفاده کنند 

چی؟«
پدر هیجان زده ادامه داد: »ولی اگر بخواهیم تخمین خوبی پیدا 

کنیم باید به جزئیات بیشتری توجه کنیم.«
هیوا پرسید: »یعنی چه؟«

پدر گفت: »مثاً در همین خانوادة خودمان، مادربزرگ گوشــی 
تلفن همراه ندارد و ما این موضوع را در محاســبه هایمان در نظر 

نگرفته بودیم.«
ادامه دارد ...

فعالیت: ۱. به نظر شما چند درصد از مردم ایران گوشی تلفن همراه دارند؟ 2. به طور میانگین در ایران، هر روز 
چند شارژر و هر کدام چند ساعت بی استفاده به برق متصل است؟  3. این شارژرها روی هم رفته به طور سالانه 
حدوداً چقدر برق مصرف می کنند؟ 4. میزان برق مصرفی خانوادة خودتان را تخمین بزنید. اکنون حساب کنید 
با برقی که توسط شارژرها برای یک سال در ایران تلف می شود، چند روز برق خانة شما را می توان تأمین کرد؟


